25/03/2024, 08:38 Indicação 0847/2024 proc. 1158/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/90822 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR
MARCELO CHITÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1158/2024

INDICA AO EXECUTIVO
MUNICIPAL A NECESSIDADE
DE OBRAS DE CONTENÇÃO
PELO PROGRAMA PAC DAS
ENCOSTAS PARA ATENDER A
LOCALIDADE ENTRE A RUA
JOSÉ DA COSTA CARVALHO E
RUA PAULISTA, CASTELANEA.

O vereador MARCELO CHITÃO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de obras de
contenção pelo Programa PAC das Encostas para atender a localidade entre a Rua José
da Costa Carvalho e Rua Paulista, Castelanea.

 JUSTIFICATIVA

O pedido se faz necessário para atender os anseios dos moradores que
devido a grande quantidade de chuva que acometeu o município no ano
2022, trouxe a necessidade de obras no bairro, nos moldes das demais obras
que vem sendo realizadas em nossa cidade, como muro de gabião por
exemplo.

Sendo fundamental a realização da construção do muro de contenção na
localidade, pois houve diversos deslizamentos naquela localidade que, vem
causando bastante preocupação e medo aos moradores, colocando em risco
os imóveis e em seu entorno, diante a forma que o local foi destruído,
aproveitando o Programa PAC das Encostas para a incluir essa tão
importante obra.

Dessa forma é essencial a atenção do poder público.

Posteriormente, realizado o serviço, comunicar este vereador que subscreve.
Data do Documento: 21/03/2024 - 14:24:13
Processo: 1158/2024 às 21/03/2024 - 14:28:14

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240600000108471158

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000108471158
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000108471158
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000108471158
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000108471158

25/03/2024, 08:38 Indicação 0847/2024 proc. 1158/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/90822 2/2

Sala das Sessões, 21 de março de 2024

MARCELO CHITÃO
Vereador

Data do Documento: 21/03/2024 - 14:24:13
Processo: 1158/2024 às 21/03/2024 - 14:28:14

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240600000108471158

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000108471158
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000108471158
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000108471158
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000108471158